

### Diário Oficial do Município

segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 | Ano VIII - Edição nº 00721 | Caderno 1

# **SUMÁRIO**

- PARECER DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO ACERCA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS À DISPENSA № 003-2024.
- ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO № 003-2024.



#### Diário Oficial do Município

segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 | Ano VIII - Edição nº 00721 | Caderno 1

#### Dispensa



# Câmara Municipal de Riacho de Santana

CNPJ: 42.696.252/0001-47

Legislatura 2023-2024

PARECER DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO ACERCA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ADICIONAIS - DISPENSA DE LICITAÇÃO 003/2024

Depois de decorrido o prazo legal de 3 (três) dias úteis da publicação do Aviso e Edital de Dispensa de Licitação 003/2024, informamos que HOUVE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE DAS EMPRESAS: MASTER PRODUTOS BRASIL COMERCIO ATACADISTA LTDA, CNPJ: 43.454.817/0001-42, no valor global de R\$ 16.576,80 (dezesseis Mil e quinhentos e setenta e seis reais e oitenta centavos; EXCELENCIA CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL LTDA, CNPJ: 47.566.162/0001-55, no valor global de R\$ 13.332,00 (treze mil trezentos e trinta e três reais) em fornecer proposta vantajosa para o objeto, a empresa foi desclassifica não apresentou o CNAE compatível com o objeto licitado, sendo assim foi chamado a empresa segundo lugar: Contratação de empresa para fornecimento de pneus novos originais, destinados aos veículos pertencentes ao Poder Legislativo do Município de Riacho de Santana, Estado da Bahia.

Em face do supracitado, será dado prosseguimento ao processo de contratação com a empresa que apresentou proposta mais vantajosa na manifestação de interesse, a saber: SARAH ALVES COUTINHO LIMA LTDA, CNPJ: 34.500.685/0001-57, no valor total de R\$ 16.440,00 ( dezesseis mil quatrocentos e quarenta reais ).

A empresa SARAH ALVES COUTINHO LIMA LTDA comprovou que preenche os requisitos de habilitação conforme preceitua o artigo 68 da Lei Federal 14.133/2021.

Esta **DISPENSA DE LICITAÇÃO** está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, INC II, da Lei Federal 14.133/2021.

Riacho de Santana/BA, 19 de fevereiro de 2024.

Agente de Contratação

End: Rua Cosme de Farias, s/nº - Centro – Riacho de Santana – Bahia – Cep: 46.470-000 Site: www.camaraderiachodesantana.ba.gov.br - E-mail: cmrs.ba.gov.br@hotmail.com



#### Diário Oficial do Município

segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 | Ano VIII - Edição nº 00721 | Caderno 1

#### Dispensa



# Câmara Municipal de Riacho de Santana

CNPJ: 42.696.252/0001-47

Legislatura 2023-2024

#### ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO № 003/2024

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de licitação, que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do fornecimento, quanto pela justificativa dos preços, vez que a empresa apresentou o menor preço global;

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO da Comissão de Contratação que prevê que a DISPENSA DE LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, INC II, da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais para a contratação;

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII da Lei Federal 14.133/2021, **AUTORIZO A DISPENSA DE LICITAÇÃO 003/2024**, nos termos descritos abaixo:

Objeto a ser contratado: Fornecimento de pneus novos originais,

destinados aos veículos pertencentes ao Poder Legislativo do Município de Riacho de Santana,

Estado da Bahia.

End: Rua Cosme de Farias, s/nº - Centro — Riacho de Santana — Bahia — Cep: 46.470-000 Site: www.camaraderiachodesantana.ba.gov.br - E-mail: cmrs.ba.gov.br@hotmail.com



#### Diário Oficial do Município

segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 | Ano VIII - Edição nº 00721 | Caderno 1



## Câmara Municipal de Riacho de Santana

CNPJ: 42.696.252/0001-47

Legislatura 2023-2024

Contratado:

SARAH ALVES COUTINHO LIMA LTDA-

CNPJ:34.500.685/0001-57

Prazo de Vigência: Até 31 de dezembro de 2024

Valor Total: R\$ 16.440,00 (Dezesseis Mil e Quatrocentos e

Quarenta)

Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021

#### Dotação orçamentária

Unid. Orçamentária: 01.01. Câmara Municipal Projeto/Atividade: 2003 - Poder Legislativo

Natureza de Despesa: 3.3.90.30. 00 - Material de Consumo

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal a este Ato de Autorização, em atendimento ao preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do público em sítio eletrônico oficial.

Riacho de Santana, 19 de fevereiro de 2024.

GILMAR RIBEIRO DA CRUZ
Presidente
CAMPANUM DE RACHO DE SANTAMA-BA
GILMAR RIBEIRO DA CRUZ
Presidente da Câmara

End: Rua Cosme de Farias, s/nº - Centro – Riacho de Santana – Bahia – Cep: 46.470-000 Site: www.camaraderiachodesantana.ba.gov.br - E-mail: cmrs.ba.gov.br@hotmail.com

~